b) Az esperesi esküformula.

FORMULA JURAMENTI AD OFFICIUM SENIORATUS ELECTI
PRAESTARI SOLITA.

Ego N. N. juro per Deum vivum, qui Essentia Unus, Trinus in Personis, Patrem videlicet
Filium et Spiritum Sanctum, quod Omnibus coram me in negotio Differentiae cujuslibet
suboriundae causantibus ac injuriam contingentem pro discussione proponentibus tam ex
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parte Cleri, sive Verbi Divini Ministrorum, Scholasve Moderantium seu Ludi-Magistrorum,
quam ex parte Auditorum sive secularium justum judicium, justamque Juris ac Judicii
administrationem, Controversiarumque aequam Decisionem, pro ut secundum Deum et ejus
justitiam vi Officii Senioratus in me assumpti, aequum et justum cognovero, meo pro posse
impendam et faciam. Ita me Deus adjuvet!

c) A gyűlés lefolyása. Aáchs Mihály megnyitó beszéde.

Jesum Omnibus et Singulis praesentes has Lecturis, Ejusque Spiritum, cum copiosissima
Benedictionis Supernae offluentia, Divinissimum, animitus precatur Michael Aáchs Pastor
Ecclae Evangelicae Devecseriensis Ordinarius, et Venerabilis Fraternitatis in Districtu
Kemenesallya, circaque Eum in Comitatibus: Soproniensi, Castriferrei, Veszprimiensi et
Szaladiensi, existentis Senior Primarius.

Mirabitur forsitan Quis! Nec sine causa, qua ratione distracti a se invicem, perque turbines
varios quasi dissipati, Ecclesiae Lutherano-Evangelicae Pastores, ut et Scholarum Rectores,
cum Auditoribus nonnullis, justo (ut ex subscriptione Testimonialium liquet) numero,
congregari tam subito et inopinato quiverint? Sed habeat Ille Facti causam, verbis quidem hic
brevioribus, uberioribus tamen mox in Sermone Praeliminari, significandam. Citati nempe
fuimus more in Ecclesiis Nostris hactenus non practicato per Judlium, et, ut ad diem 27. Jan.
Currentis Anni 1706. in Pago Mihályfa, Cottu Castriferrei, districtuque Kemenesallya
existente, sub amissione Vitae et Bonorum compareamus, ad mandatum Excellmi Comitis, ac
Dni Dni Nicolai Bercsényi, Militiae modernae Generalissimi Directoris, serio admoniti.
Venimus igitur, dictoque tempore et loco, in Templo convenimus, ubi precibus ad Deum
missis, Sacra Nostra peregimus, atque ita, jussum quia erat, Serenissimae Confoederationi,
homagio praemisso, in contestandam Fidelitatem Nostram subscripsimus. Quibus sic absolutis
Per-Illustres ac Generosissimi Dni Dni Fautores, et Ecelae Nostrae Nutritii, de senioratu
quoque noviter erigendo consultare voluerunt ac meditari, una cum Dnis Admodum Rndis
Pastoribus. Sic dein aliud quasi molientium et agere volentium Spiritus Dei Mentem inflexit
ac direxit Eorum, ut simul commodis etiam gementis Ecclesiolae invigilare debuerint,
Senioremque a quo Reliqui Dependentiam haberent, elegerint. Quod Sanctum Conamen
Flamen porro Supremum secundet! Amen!

Caeterum, quia a Per-Illustri atque Generosisso Dno Dno Stephano Török de Telekes,
Serenissimi, Potentissimique Principis ac Domini, Domini Francisci Rákóczy, de Fölső
Vadász, equestris Ordinationis Colonello, et suo modo Sancitae Confoederationis Consiliario
Intimo, mihi jam antidhac perbenigne injunctum fuerat, ut et futuris Sacri Ministerii
Candidatis accuratius non nihil et conscientiosius circumspicerem, ideo consensu et
Authoritate totius Venerabilis Conventus, Examini Eorundem ac Concioni, dies fuit indictus
Mensis Febr. Septimus, locusque Simonyi, in tractu itidem Kemenesallya specificatus. Ubi
congregatis in Nomine Domini Rndorum Dn. Pastorum Auditorumque plerisque, totus
Venerabilis Congregationis processus eo, ut sequitur, Ordine fuit et inchoatus et continuatus.

Sacro scil. Coetu, et quidem satis copioso in Templum Simoniense confluente, pia cum
devotione Cantiones Sacrae sunt modulatae. Introitus nempe: El be megyünk Nagy örömmel
Fölséghes Isten! Hymni loco Trisagion Angelicum: Téged Úr Isten, mi keresztények.
Communis: Adgyunk hálát mindnyájan az Atya Ur Istennek. Invocationis loco illud itidem
Tricinium: Szent az Atya Isten, mindeneknek Teremtője. Quibus omnibus decenti more et
modo praemissis subsequens Sermo Praeliminaris immediate, a Me fuit annexus:
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Per-Illustres, atque Generosissimi Domini, Domini Fautores et Patroni, Summo semper
honoris aestimio observandissimi!

Viri Plur. Rndi Amplissimi, Clarissimi et Doctissimi, Domini mihi, In Christo Patres, et
reflective Filii dilectissimi!

Generosi item, Per-Strenui et Nobilissimi; Sed et Reliqui Omnes, Quot-quot adestis,
Cujuscunque Status, Officii, Vel conditionis. Auditores Omnium Ordinum Honoratissimi!

Provida Divini Numinis Super-Eminentia Statum Patriae Hungariae, inque Ea gementis et
pene deficientis Ecclesiae Lutherano-Evangelicae afflictissimum, Clementioribus postquam
Benignitatis Suae Oculis respexisset; non potuerunt non, vel Ipsissima conturbari, commo-
verique super tanta Israelis Hungarici contritione Misericordiae Coelestis Viscera.
Serenissimum itaque, Potentissimumque Principem, ac Dn. Dn. Franciscum Rákóczi, de
Fölső-Vadász Principem ac Dn. Nostrum longe Clementissimum, Mitissimum, miro Coeli
Consilio, in Squalores Carceris, et quidem, extra Patriam, in Austria, quae persaepe fuit
Hungaris nimis Austera, Neostadiensis, Mortisque terrores conjectum, (id quod et Castissimo
Veteris Testamenti Josepho olim evenisse memineritis), Ubi nullus, Nullus Principi Nostro
affulsit de Liberatione Humanae Spei radius; quin potius unico tantum gradu Vita Serenitatis
Celsissimae, Morsque fuere divisa: dein vero et praesenti et Sapienti auxilio velut alterum
Matthiam Hunyadi, Regem condam Pannoniae Felicissimum ex Faucibus Lethi, sed quod
mireris: Ope Militis Germanici, atque ita Amici-Inimici, eripuit. Viae siquidem Ipsius
Serenitatis placitae fuerant Domino, ideo Inimicum antea, Laymannum, commutavit in
Amicum, Saulum velut in Paulum: Ereptumque Hungariae restituit Principem, et Dulcis
Patriae, Cujus nempe erat Filius, Patrem constituit. O profunda Dei Judicia! O Consilia
admiranda! Sub cujus Potentibus et Protectricibus Alis, Deo ita res nostras moderante, spirare
tandem coepit et respirare coepit reviscere et paulatim nitescere, et agonisans et moribunda
Patria, ita suspirans et gemebunda Christi Ecclesiola. Quis hic non exclamet? Quis Dei laudes
non ebuccinet? Benedictus Dominus Deus Israel! Qui facit mirabilia magna Solus! Onus
quidem imponit, sed et tollere novit. Percutit et Sanat, lacerat et medetur, mortificat et
vivificat, deducit ad Inferos et reducit, et non est qui effugiat manum suam. Suscitat de
pulvere egenum, et de quisquiliis elevat Pauperem. Deponit de Sede Potentes, et exaltat
humiles. Vere Tu es Deus absconditus, Deus Salvator Israel! Consiliis Magnus, Magnus et
Auxiliis! Qui de Carcere, catenisque Unum extollis, ut colloces Eum cum Principibus, cum
Principibus Populi Tui. Alteri vero dicis: Depone Sceptrum, depone Cydarim et Coronam
Tuam. A Domino hoc factum est, et mirabile videtur in oculis nostris!! Post singularem vero,
et mirabilem Principis, Patriae et Ecclesiae Liberationem, non mediocrem insuper meret
admirationem, admiranda harum etiam Nostrarum, in districtu Kemenesallya, circaque Eum
existentium Ecclesiarum et Sapientissima Directio. Vere mirabiliter ducit Deus Hunc quoque
Coetum et Sacrum Ministerii Ecclesiastici conventum! Cum namque Pauculi Nos, qui de
Magno olim Numero Superstites, per Dei Gratiam, mansimus Ecclesiarum Ministri, per
Generosum Dominum N. N. Judlium, peremtorie, quasi fuissemus certificati, dies ante
duodecim, dubio procul, ut pro homagiali Serenissimae Confoederationis Subscriptione ad 26.
elapsi proxime Mensis Januarii in Mihálfa Cottu Castriferrei districtuque Kemenesallya
existente praesentes nos sistamus sub amissione Vitae et Bonorum; Nescientes quidnam
subesse deberet, tam rigorosae convocationi, periculi, majore quam par erat metu perculsi,
territique confluximus. Ut et Ego, et Mecum Alii, Homagium Papae Nostrum, coram Per-
Illustri ac Generosissimo Dno, Dno Stephano Török de Telekes, Tit. Tit. Tit. Domino ac
Fautore et Patrono Nostro summo semper honore nominando, jam jam antea cum
Subscriptione deposueramus. Convenientibus igitur hac occasione Rndis admodum, Dnis
Pastoribus et Subscriptionem Suam, cum Juramento absolventibus, placuit Per-Illustribus, et
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Nobilissimis Dnis Dnis Patronis ac Principalibus Nostris, tum praesentibus; sed nec Vobis.
Aliisque displicuit, Rndi Plurimum, Clarissimi et Doctissimi Domini! Me (ut scitis) Invitum,
quod libens hodie adhuc ultro profiteor, Ineptum, ad Sanctum Senioratus, non dico Munus,
sed Onus eligere, Electumque, interveniente prius Iuramenti Solennioris depositione, Voto
unanimi et suffragio confirmare. Atque ita factum est, quod in Coelis decretum, et in Terris
per Populum Dei publicatum. Jam vero hic quia Rhodus, hic igitur, non dico saltandum,
(Gravis enim olim ratio reddenda.) sed sudandum, et laborandum. Scio sane, scio, quam sit
domi meae curta supellex. Scio, et in primo statim littore subsistens, facile perspicio, quam
vastum sit Mihi, et periculosum Mare tranandum, si tot inter Syrtes et Charibdes Salvus,
Sanusque portum appellere velim feliciorem. Ut ut interim Tenuitatis meae sim probe
conscius, fieri tamen quia aliter nequit, ideo, nec de Summo Summi Dei favore et Assistentia,
nec de Vestro, Auditores Omnium Ordinum Honoratissimi, Amore et Benevolentia, vel
tantillum dubito. Quin potius Vocatione fretus, Vobis Me Omnibus decenti cum reverentia
submitto, et in Nomine Domini Jesu Christi vela, carbasaque Ventis et Aequori committo!
Age igitur et Tu, Humanissime et Doctissime Dne Adame Holeczi, Cathedram, Me
descedente, istam Prime Candidatorum conscende, et quae de porrecto Tibi Themate: Adam
ubi es? subtili mente concepisti, coram Venerabili Auditorio, brevi quidem, clara tamen et
intelligibili Voce eloquere! Dixi!